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歯科医院で患者さんにしっかり説明するには

会場
ゾーニング
出展社名

■講演内容
患者さんが知りたいことは「私はどんな病気
にかかってるの」、「どうやって治すの」、「再
発は防げるの」です。自分に合ったセルフケ
ア用品も教えて欲しいと思っています。そん
な患者さんに満足して頂きましょう。

■講演内容
新型コロナウイルス感染症のパンデミック
で、身支度の重要性を実感しました。しかし
油断は禁物！院長もスタッフも一丸となっ
て自施設の現状を見つめ、優先順位に基づ
き、さらなる安全性の確保を考えてみません
か？

■講演内容
今後のデジタルデンティストリーにおいて、オーラルスキャナー(ISO)の普及は大きなター
ニングポイントになると考えております。ISOにより患者情報がデータ化され、チェアサイ
ドとラボサイドの情報共有のスピードアップやインプラント埋入の多角的なシミュレー
ションが可能となったことは大きな進化だと思います。一方、デジタルデータからの補綴装
置の製作フローには、いくつかの問題になる点も存在します。本講演では、機器の機能性や
日々のワークフローから歯科技工におけるデジタルマニュファクチュアリング(DM)の課
題の解決を参加者の皆さんと共有したいと思います。

■略歴
1984年　大阪大学歯学部 卒業
1992年　ニューヨーク州立大学歯学部 博士研究員
1997年　大阪大学歯学部附属病院 障害者歯科治療部 講師
2000年　大阪大学大学院歯学研究科 口腔分子免疫制御学講座 教授
2011年　大阪大学大学院歯学研究科 予防歯科学講座 教授
2015年　大阪大学大学院歯学研究科長・歯学部長（4年間）
2021年　日本口腔衛生学会理事長（2年間）
2024年　大阪大学名誉教授、特任教授

■主な著書
■天野敦雄、久保庭雅恵．歯科衛生士のためのカリオ

ロジーダイジェスト．クインテッセンス出版，2023．
■天野敦雄．長生きしたい人は歯周病を治しなさい．

文春新書, 2021．
■天野敦雄．歯科衛生士のための21世紀のペリオドン

トロジーダイジェスト【増補改訂版】，クインテッセ
ンス出版, 2020．

■天野敦雄．天野ドクターの歯周病絵本 バイオフィル
ム公国物語．クインテッセンス出版，2019．

■講演内容
私はこれまで、「看護師」という職業を通じて成長
してきました。「歯科衛生士」の皆様にも職業を通
じて、自己成長して欲しいと思います。自身が経験
したことを内省（リフレクション）することによっ
て、自分を育てて頂きたいと考えます。そして、
人々の健康のためにプロフェッショナルとして、
生涯にわたり活躍して頂くことを願っています。

■講演内容
機能強化をはかったオーラルケアの開発が活発で、患者さんのセルフメディケーション
意識も高まる昨今、「セルフケアを提案したいがアプローチ方法がわからない」「物販を
強化していきたいけど、どのように始めたらいいの？」とお悩みの方も多いのではない
でしょうか。各セルフケア製品の特長や患者さんとの具体的なコミュニケーション方
法、物販の提案方法など明日から“すぐに”実践いただける内容盛り沢山です。

■講演内容
2024年の歯科医院はオーラルスキャナーが歯科医院に1台の時代になりました。私も昨
年の開業時にiTeroを導入し、順調なスタートを切ることができました。今回は簡単で誰
でもできるiTeroの優れた点と、導入したその日から活用でき、患者とスタッフを虜にす
る魅力について、症例を交えてお話しさせて頂きたいと思います。

■略歴
1978年　国立国際医療センター
1981年　さいたま赤十字病院
1990年　さいたま赤十字看護専門学校(専任教師)
1998年　さいたま赤十字病院(看護師長)
2006年　同　(医療安全管理者、看護副部長)
2008年　小川赤十字病院（看護部長）
2011年　足利赤十字病院（看護部長）
2014年　東京医科歯科大学医学部附属病院（看護部長）
2016年　同　（副院長兼看護部長）
2020年　同　 (病院長補佐・患者相談室長)
2022年　同　 (患者相談室長補佐)　 
2023年　大坪会グループ看護局（看護局長）

■学会
■日本看護業務研究会理事
■日本医療マネジメント学会評議員
■日本看護管理学会評議員

■主な著書
■はたらく看護師のための自分の育て方
　共著　医学書院　2023.1
■ケアのプロフェッショナルの空間フランスと日本共

著　看護の科学新社　2021.12

■略歴
1985年　東北歯科技工専門学校 卒業
1993年　早稲田歯科技工トレーニングセンター 卒業
1993年　早稲田トレーニングセンターインストラクター
1997年　（有）ケイエスデンタル（横浜市）開業
1998年 日本歯科補綴研修会８カ月コース終了
■東北歯科技工専門学校研修科非常勤講師
■新東京歯科技工専門学校特別講師
■スタディーグループニ水会　■ITI Study Club
■日本デジタル歯科学会　　　■日本歯科技工学会
■YDT主宰

■略歴
1979年 東京都歯科医師会付属歯科衛生士学校卒業
2006年 日本医療器械学会認定 第二種滅菌技士
2007年 公益社団法人日本口腔インプラント学会認定 専門歯科衛生士
2011年 東北大学大学院歯学研究科修士課程口腔生物学講座卒業 口腔科学修士
2020年 WHO Confirmation of Participation Infection Prevention and Control (IPC) for 
 Novel Coronavirus (COVID-19)修了
2022年 グローバル医科歯科感染管理研究会設立 世話人代表

　天野 敦雄
大阪大学歯学研究科 予防歯科学講座 特任教授

10:00 ▲  11:30 歯科医院の感染管理 ～これまでとこれから～ 柏井 伸子
グローバル医科歯科感染管理研究会世話人代表
有限会社ハグクリエイション代表取締役社長
口腔科学修士 歯科衛生士

デジタル化の問題点から解決策を模索し歯科技の未来を考える
　菅原 克彦

有限会社ケイエスデンタル

川﨑 つま子
大坪会グループ看護局

沢口 由美子

渡辺 理平 先生

フリーランス歯科衛生士

会議室4

会議室4

13:00 ▲  14:30 はたらく歯科衛生士のための自分の育て方

株式会社 松風
OHI ～セルフケア徹底解明～

会議室2

16:30▲

 17:20
■講演内容
超高齢社会の日本において体もお口も年齢を重ねる中で、8020を達成する方から総義歯
や少ない残存歯の方など、口腔内状況も多岐にわたっています。本セミナーでは色々な
口腔内状況・症例の方の口腔ケアの手順や方法を紹介させて頂きます。

■講演内容
従来より、Red Complexに代表される歯周病菌によって歯周病を発症するといわれ
ていました。長年歯周病研究を行ってきたサンスターは今、歯周病菌を増殖させる新
たな存在Fusobacterium nucleatum（F.n.菌）に注目しています。患者さんの歯周病予
防意識向上に向け「P.g.菌とF.n.菌の関係性」や「歯周病菌増殖のメカニズム」を知り、
セルフケアによる歯周病予防を実践しませんか？

藤井 みずき歯科衛生士

ウエルテック株式会社
多様な口腔内状況における口腔ケア

サンスター株式会社
新事実！歯周病菌を増殖させる存在がいた？

17:50▲

 18:40

WATANABE DENTAL CLINIC　院長

株式会社モリタ
iTeroを活用したコミュニケーション

12:30▲

 13:20 阿部 純香サンスター株式会社　歯科衛生士

13:50▲

 14:40

会議室4

14:00 ▲  16:00
会議室2

テーブルクリニックスケジュール

株式会社アール・エー・キュー
株式会社アイキャスト
相田化学工業株式会社
株式会社アイディエス
株式会社　アイデンス
有限会社アイデント化学工業
アイワ医科工業株式会社
株式会社アキラックス
アグサジャパン株式会社
株式会社アサカ理研
アサヒプリテック株式会社
朝日レントゲン工業株式会社
EMS Japan 株式会社
石福金属興業株式会社
医歯薬出版株式会社

17
79
87
82
92
41
70
28
46
48
35
11
8
74
103

株式会社ヴァンガードネットワークス
株式会社ウィルアンドデンターフェイス
ウエルテック株式会社
ウルトラデントジャパン
エンビスタジャパン株式会社
オーディック株式会社
株式会社大平製作所
株式会社オーラルケア
オカモト株式会社
長田電機工業株式会社

カボプランメカジャパン株式会社
亀水化学工業株式会社
株式会社キクタニ
株式会社近畿レントゲン工業社

76
34
6
91
32
58
4
50
78
9

31
49
55
93

クインテッセンス出版株式会社
株式会社クエスト
株式会社クラデンジャパン
クラレノリタケデンタル株式会社
クルツァー ジャパン 株式会社
クロスフィールド株式会社
株式会社コムネット
コルテンジャパン合同会社

佐藤歯材株式会社
サンスター株式会社
サンデンタル株式会社
三宝製薬株式会社
サンメディカル株式会社
株式会社ジーシー／株式会社ジーシー昭和薬品

101
63
15
29
10
81
85
52

53
66
2
86
36
22

株式会社ジェイ.マッチ
株式会社ジェージーエス
株式会社シグマソリューションズ 
株式会社シバタ
芝田薬品株式会社
下村石膏株式会社
株式会社松風
株式会社スマートプラクティスジャパン
セレック株式会社

大榮歯科産業株式会社
太平化学産業株式会社
タカラベルモント株式会社
株式会社 タスク
株式会社チームフォーチューン

98
37
12
13
73
47
21
88
89

42
83
23
61
33

デジタルプロセス株式会社
デンケン・ハイデンタル株式会社
デンタルエイド株式会社
株式会社デンタルダイヤモンド社
デンツプライシロナ株式会社
株式会社デントロニクス
株式会社東京技研
東京歯科産業株式会社
株式会社東洋化学研究所
株式会社トクヤマデンタル

ナガイレーベン株式会社
株式会社ナカニシ
日新デンタル株式会社
日本アイ・エス・ケイ株式会社

43
60
90
102
7
56
25
67
54
40

27
30
45
20

株式会社日本歯科金属
株式会社日本歯科工業社
株式会社 日本歯科商社
日本歯科薬品株式会社
日本ビスカ株式会社
ネオ製薬工業株式会社

株式会社バイオスジャパン
白水貿易株式会社
株式会社ビィ・ソニック
株式会社ビーブランド・メディコーデンタル
株式会社HITS PLAN
株式会社ヒョーロン・パブリッシャーズ
フォーク株式会社
福翊株式会社

95
65
62
44
71
51

72
1
80
77
99
104
3
59

ペントロンジャパン株式会社

マニー株式会社
三井住友トラストクラブ株式会社
睦化学工業株式会社
名南歯科貿易株式会社
メディア株式会社
メディコムジャパン
株式会社茂久田商会
株式会社モモセ歯科商会
株式会社モリタ
株式会社モリムラ
株式会社モレーンコーポレーション

16

39
100
68
94
18
69
84
75
24
5
64

ヤ行

ラ行

ワ行

YAMAKIN株式会社
山八歯材工業株式会社
株式会社ヨシダ
吉野石膏販売株式会社

ライオン歯科材株式会社
有限会社ライテック

株式会社YDM

14
96
19
57

26
97

38

ア行

カ行

サ行
タ行

ナ行

ハ行

マ行

東北デンタルショー2024 歯型彫刻コンテスト入賞作品展示  13:00～18:30  主催：東北歯科技工専門学校・東北歯科専門学校・仙台歯科技工士専門学校

問合せ先：宮城県歯科技工士会

問合せ先：宮城県歯科衛生士会

※先着順となります。

※先着順となります。




